7

Дело № 1-322/2024 (42RS0009-01-2024-002660-32)

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Кемерово 18.07.2024г.

Центральный районный суд г. Кемерово

в составе председательствующего судьи Костенко А.А.,

при секретаре судебного заседания Коношенко М.А.

с участием: 

государственного обвинителя – Черных Н.М.

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Кузьменко Т.Е.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ...

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст. 204, ч.3 ст. 327 УК Российской Федерации, суд 

Установил:

ФИО1 совершил преступления в г. Кемерово при следующих обстоятельствах:

Согласно распоряжению заместителя генерального директора ОАО «...» (далее – ОАО «...») от ... «...» города Кемерово», негосударственное учреждение здравоохранения «... ...» переименовано в частное учреждение здравоохранения «... «...» (далее – ...). 

В структуру ... входит структурное подразделение «Поликлиника ### на ...», расположенная по адресу: ...

Согласно устава ЧУЗ «...» г. Кемерово, утвержденного распоряжением ОАО «...» от **.**.**** ###/р, ЧУЗ «...... создано на основании решения совета директоров ОАО «...» (п. 1); учредителем ЧУЗ «...» г. Кемерово является ...» (п. 2); учреждение руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, иными нормативными актами федеральных органов исполнительной власти, в области здравоохранения и транспорта, внутренними документами учреждения настоящим уставом, локальными актами (п. 4); учреждение является некоммерческой организацией, учреждение является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, обособленное имущество, смету, расчетный счет, печать, штампы и бланки со своим наименованием (п. 5); целями деятельности являются охрана здоровья граждан, посредством выполнения медицинских работ и оказания услуг доврачебной, скорой и неотложной, амбулаторно-поликлинической, стационарной медицинской помощи по соответствующим медицинским специальностям, включая проведение профилактических медицинских, диагностических и лечебных мероприятий, медицинских экспертиз, медицинское обеспечение безопасности движения поездов, оказание услуг управления, учета, отчетности учреждениям в сфере здравоохранения, помощь в развитии учреждений здравоохранения (п. 8); осуществляет медицинскую деятельность, которую составляют работы (услуги), которые выполняются при оказании первичной медико-санитарной, специализированной (в том числе высокотехнологичной), скорой (в том числе скорой специализированной), паллиативной медицинской помощи, оказании медицинской помощи при проведении медицинских экспертиз, медицинских осмотров, медицинских освидетельствований и санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий в рамках оказания медицинской помощи, обращении донорской крови и (или) ее компонентов в медицинских целях (п.9).

В соответствии с лицензией № ... от **.**.**** выданной управлением лицензирования медико-фармацевтических видов деятельности Кузбасса, следует, что ЧУЗ «...» г. ... предоставлено право на осуществление медицинской деятельности, в том числе на оказание ультразвуковой диагностики, физиотерапии, функциональной диагностики, хирургии, эндоскопии; при оказании первичной специализированной медико-санитарной помощи в условиях дневного стационара по: акушерству и гинекологии (за исключением использования вспомогательных репродуктивных технологий и искусственного прерывания беременности), клинической лабораторной диагностике, лечебной физкультуре и спортивной медицине, неврологии, рентгенологии, рефлексотерапии, ультразвуковой диагностике, физиотерапии, функциональной диагностике, хирургии, эндоскопии. При проведении медицинских осмотров, медицинских освидетельствований и медицинских экспертиз организуются и выполняются следующие работы (услуги): при проведении медицинских осмотров по: медицинским осмотрам (предварительным, периодическим), медицинским осмотрам (предрейсовым, послерейсовым), медицинским осмотрам (предсменным, послесменным), медицинским осмотрам профилактическим; при проведении медицинских освидетельствований: медицинскому освидетельствованию кандидатов в усыновители, опекуны (попечители) или приемные родители, медицинскому освидетельствованию на наличие медицинских противопоказаний к управлению транспортным средством, медицинскому освидетельствованию на наличие медицинских противопоказаний к владению оружием, медицинскому освидетельствованию на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического); при проведении медицинских экспертиз по: экспертизе профессиональной пригодности, экспертизе временной нетрудоспособности.

Согласно приказу главного врача НУЗ «...»» от **.**.**** ###т/л, ЛИЦО_3 принята на работу с **.**.**** на должность врача офтальмолога в офтальмологический кабинет поликлиники ### на станции ... ...»», в последующем **.**.**** переименованного в ... (далее – врач). 

Из должностной инструкции врача – офтальмолога офтальмологического кабинета, утвержденной главным врачом ЧУЗ «......... **.**.****, с которой врач ЛИЦО_3 ознакомлена **.**.****, следует, что ЛИЦО_3 обязана: проводить амбулаторный прием по графику, регулируя поток посетителей путем рационального распределения повторных больных (п. 1 р. 2); обеспечивать своевременное и полное обследование больных (п. 2 р. 2); обеспечивать правильное проведение экспертизы временной нетрудоспособности (п. 6 р. 2); проводить экспертизу профпригодности работников и поступающих на работу (п. 7 р. 2); осуществлять в соответствии с показаниями своевременное направление на госпитализацию больных (п. 10 р. 2); осуществлять контроль и руководство работой среднего и младшего медицинского персонала кабинета (п. 15 р. 2); вести медицинские карты амбулаторных больных, выписывать рецепты (п. 18 р. 2); определять временную нетрудоспособность больного и оформлять листки нетрудоспособности для больных (п. 19 р. 2); вести медицинскую документацию (п. 22 р. 2); имеет право: назначать и отменять любые лечебно-диагностические мероприятия, вытекающие из динамики состояния больного (п. 1 р. 3); осуществлять выписку и перевод больных в другое отделение больницы или другое лечебно-профилактическое учреждение (п. р. 3); отдавать распоряжения и указания, касающиеся работы подчиненному среднему и младшему медперсоналу в соответствии с уровнем его компетентности и квалификации, и контролировать их выполнение (п. 4 р. 3).

В связи с вышеизложенным врач ЛИЦО_3 является лицом постоянно выполняющим организационно-распорядительные функции, то есть управленческие функции в иной организации - ЧУЗ «...» ... наделена полномочиями по проведению медицинских освидетельствований, осмотров, руководству подчиненным медицинским персоналом, выдачей медицинской документации, предоставляющей права или освобождающей от обязанностей. 

В соответствии со статьей 1, ч.ч.1 и 2 ст.37 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», медицинская помощь организуется и оказывается в соответствии с порядками оказания медицинской помощи, обязательными для исполнения на территории Российской Федерации всеми медицинскими организациями, а также на основе стандартов медицинской помощи, за исключением медицинской помощи, оказываемой в рамках клинической апробации, утверждаемыми уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

В силу части 4 ст. 39 Федерального закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» (далее по тексту – Федеральный закон «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»), порядок организации оказания медицинской помощи лицам, занимающимся физической культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, заниматься физической культурой и спортом в организациях, устанавливается федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения.

В соответствии с пунктом 8 «Порядка организации оказания медицинской помощи лицам, занимающимся физической культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, заниматься физической культурой и спортом в организациях и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)» и форм медицинских заключений о допуске к участию физкультурных и спортивных мероприятиях», утвержденного Приказом Минздрава России от 23.10.2020 № 1144н (далее – Порядок) систематический контроль за состоянием здоровья лиц, занимающихся физической культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении мероприятий), включает предварительные (при определении допуска к мероприятиям) и периодические медицинские осмотры (в том числе по углубленной программе медицинского обследования (далее - УМО) согласно приложению № 1 к настоящему Порядку; этапные и текущие медицинские обследования; врачебно-педагогические наблюдения.

Углубленные медицинские обследования спортсменов спортивных сборных команд Российской Федерации проводятся в соответствии с программой согласно приложению № 2 к настоящему Порядку (п.10 Порядка).

В соответствии с п.2.2.4 «Правила вида спорта «компьютерный спорт», утвержденных приказом Минспорта России от 22.01.2020 № 22 (далее – Правила), основанием для допуска спортсмена к соревнованиям по медицинским заключениям является заявка на участие в соревнованиях с отметкой «Допущен» напротив каждой фамилии спортсмена, заверенная подписью врача и его личной печатью. Заявка на участие в соревнованиях подписывается врачом с расшифровкой фамилии, имени, отчества (при наличии) и заверяется печатью медицинской организации, имеющей лицензию на осуществление медицинской деятельности.

В период с 01.08.2022 по 12.08.2022 (более точно дата и время не установлены) у ФИО1, находящегося на территории г. Кемерово Кемеровской области-Кузбасса, более точно место не установлено, возник преступный умысел, направленный на коммерческий подкуп, то есть незаконную передачу лицу, выполняющему управленческие функции в иной организации, денег, за совершение заведомо незаконных действий в его интересах, а именно за внесение в заявку на участие спортивных соревнованиях «Кубок России по компьютерному спорту 2022 года, проводимого в ... в период с 23.07.2022 по 31.08.2022» сведений об отсутствии медицинских противопоказаний на участие в соревнованиях, без фактического прохождения ЛИЦО_11, ЛИЦО_12, ЛИЦО_13, ЛИЦО_14, ЛИЦО_15, ЛИЦО_16 медицинского осмотра и углубленного медицинского обследования, с целью дальнейшего предоставления заявки для участия в указанных соревнованиях. 

В период с 01.08.2022 по 12.08.2022 (более точно дата и время не установлены) ФИО1 реализуя свой преступный умысел, обратился к медицинской сестре ЧУЗ «...» г. ... ЛИЦО_8, передав последней бланк заявки, у которой имелась договоренность с врачом ЛИЦО_3 о выдаче медицинских справок и иной медицинской документации, без фактического проведения медицинских осмотров и обследований, проверки состояния здоровья граждан, за денежное вознаграждение в интересах неопределенного круга лиц, с просьбой оказать содействие в заполнении указанного документа без прохождения фактического осмотра и углубленного медицинского обследования шести участников соревнований. 

После чего, в указанный период времени ЛИЦО_8 сообщила врачу ЛИЦО_3 о намерении ФИО1 и передала ей бланк заявки на участие в соревнованиях, при этом ЛИЦО_3 пояснила, что размер денежного вознаграждения за внесение в заявку недостоверных сведений о прохождении участниками медицинского осмотра и обследования и ее выдачу составит 20 000 рублей, о чем в свою очередь ЛИЦО_9 сообщила ФИО1, на что ФИО1 ответил согласием.

После чего, врач ЛИЦО_3 используя свое служебные полномочия, в период времени с 01.08.2022 по 12.08.2022 (более точно дата и время не установлены), находясь в здании Поликлиники ### на ... ЧУЗ «... г. ... расположенном по адресу: ... в нарушении п. 8,9 устава ЧУЗ «..., п. 1,2,6,7 р. 2 своей должностной инструкции, а также части 4 ст. 39 Федерального закона «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», п.п.8,10, Приложения### Порядка, п.2.2.4 Правил, не проводя личного приема и осмотра, углубленного медицинского обследования участников, незаконно внесла в заявку на участие в спортивных соревнованиях «Кубок России по компьютерному спорту 2022 года, проводимого в ... в период с 23.07.2022 по 31.08.2022», недостоверные сведения о прохождении ЛИЦО_11, ЛИЦО_12, ЛИЦО_13, ЛИЦО_14, ЛИЦО_15, ЛИЦО_16 углубленного медицинского обследования и о допуске к соревнованиям по медицинским показаниям, заверив ее своей подписью и печатью, после чего передала указанный документ ЛИЦО_8 для ФИО1

12.08.2022 в дневное время (более точно время не установлено) ЛИЦО_8 находясь в г. Топки Кемеровской области-Кузбасса (более точное место не установлено) передала ФИО1 заполненную врачом ЛИЦО_3 заявку на участие в спортивных соревнованиях «Кубок России по компьютерному спорту 2022 года проводимый в ... в период с 23.07.2022 по 31.08.2022», содержащую в себе недостоверные сведения о прохождении ЛИЦО_11, ЛИЦО_12, ЛИЦО_13, ЛИЦО_14, ЛИЦО_15, ЛИЦО_16 углубленного медицинского обследования и о допуске к соревнованиям по медицинским показаниям, которая подтверждала отсутствие медицинских противопоказаний на участие в указанных спортивных соревнованиях.

После чего, 12.08.2022 в 13 часов 41 минуту местного времени, ФИО1 находясь в г. Кемерово Кемеровской области-Кузбасса (более точно место не установлено), реализуя преступный умысел, направленный на коммерческий подкуп, то есть незаконную передачу лицу, выполняющему управленческие функции в иной организации, денег, за совершение незаконных действий в его интересах, а именно за выдачу врачом ЛИЦО_3 заявки на участие в спортивных соревнованиях «Кубок России по компьютерному спорту 2022 года проводимый в ... в период с 23.07.2022 по 31.08.2022», содержащую в себе недостоверные сведения о прохождении ЛИЦО_11, ЛИЦО_12, ЛИЦО_13, ЛИЦО_14, ЛИЦО_15, ЛИЦО_16 углубленного медицинского обследования и о допуске к соревнованиям по медицинским показаниям, которая подтверждала отсутствие медицинских противопоказаний на участие в указанных спортивных соревнованиях, понимая, что денежные средства предназначены для врача ЛИЦО_3, передал последней через посредника ЛИЦО_8 коммерческий подкуп в виде денег в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей, путем совершения банковского перевода со своего банковского счета ### (банковская карта ###) открытого в Кемеровском отделении ### ПАО «...», расположенном по адресу: ... на банковский счет посредника ЛИЦО_8 ### (банковская карта ###), открытый в Кемеровском отделении ### ПАО «...», расположенном по адресу: ..., для дальнейшей передачи указанного коммерческого подкупа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей врачу ЛИЦО_3 

Далее, посредник ЛИЦО_8 12.08.2022 в ... минут местного времени, находясь в г. Топки Кемеровской области-Кузбасс (более точно место не установлено), денежные средства в виде коммерческого подкупа от ФИО1 в размере 8500 рублей перевела с банковского счета ### (банковская карта ###), открытого в Кемеровском отделении ### ПАО «...», расположенном по адресу: ..., на банковский счет ЛИЦО_3 ### (банковская карта ###), открытый в Кемеровском отделении ### ПАО «...», расположенном по адресу: ..., после чего часть денежных средств в виде коммерческого подкупа в размере 1500 рублей в указанный день, находясь в помещении здания Поликлиники ### на ... ЧУЗ «РЖД-...» г. Кемерово, по адресу: ..., передала врачу ЛИЦО_3 лично из рук в руки наличными денежными средствами. При этом оставшуюся часть коммерческого подкупа в размере 10000 рублей посредник ЛИЦО_8 оставила себе по предварительной договоренности и согласованию с врачом ЛИЦО_3 

Тем самым, ФИО2 при указанных обстоятельствах совершил коммерческий подкуп, то есть незаконную передачу лицу, выполняющему управленческие функции в иной организации – врачу офтальмологу офтальмологического кабинета поликлиники ### на станции Топки ЧУЗ «...» г. Кемерово ЛИЦО_3 денег в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей за совершение последней заведомо незаконных действий в его интересах, выразившихся во внесении в заявку на участие в спортивных соревнованиях «Кубок России по компьютерному спорту 2022 года, проводимого в г. Москва в период с 23.07.2022 по 31.08.2022», недостоверных сведений об осмотре и прохождении ЛИЦО_11, ЛИЦО_12, ЛИЦО_13, ЛИЦО_14, ЛИЦО_15, ЛИЦО_16 углубленного медицинского обследования и о допуске указанных лиц к соревнованиям по медицинским показаниям, без фактического его проведения. Полученными в качестве коммерческого подкупа указанными денежными средствами врач ЛИЦО_3 распорядилась по собственному усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 были нарушены основы деятельности медицинского учреждения и подорван авторитет медицинской организации - ЧУЗ «...», а также нарушен порядок проведения спортивных соревнований.

Кроме того, в период с 01.08.2022 по 12.08.2022 (более точно дата и время не установлены) у ФИО1, находящегося на территории г. Кемерово Кемеровской области-Кузбасса, более точно место не установлено, возник преступный умысел, направленный на приобретение, хранение в целях использования и использование заведомо поддельного иного официального документа, а именно заявки на участие спортивных соревнованиях «Кубок России по компьютерному спорту 2022 года, проводимого в ... в период с 23.07.2022 по 31.08.2022», предоставляющего право на участие в указанных соревнованиях. 

После чего, ФИО1 в целях реализации своего преступного умысла, направленного на приобретение, хранение в целях использования и использование заведомо поддельного иного официального документа, а именно заявки на участие в спортивных соревнованиях «Кубок России по компьютерному спорту 2022 года, проводимого в ... в период с 23.07.2022 по 31.08.2022», предоставляющего право на участие в соревнованиях, понимая и осознавая, что указанный документ является официальным документом, его получение влечет за собой юридические последствия и является основанием для допуска участников к соревнованиям и его получение регламентируется: - статьей 1, ч.ч.1 и 2 ст.37 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», в соответствии с которыми медицинская помощь организуется и оказывается в соответствии с порядками оказания медицинской помощи, обязательными для исполнения на территории Российской Федерации всеми медицинскими организациями, а также на основе стандартов медицинской помощи, за исключением медицинской помощи, оказываемой в рамках клинической апробации, утверждаемыми уполномоченным федеральным органом исполнительной власти; - частью 4 ст. 39 Федерального закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» (далее по тексту – Федеральный закон «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»), согласно которой порядок организации оказания медицинской помощи лицам, занимающимся физической культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, заниматься физической культурой и спортом в организациях, устанавливается федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения; - пунктом 8 «Порядка организации оказания медицинской помощи лицам, занимающимся физической культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, заниматься физической культурой и спортом в организациях и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)» и форм медицинских заключений о допуске к участию физкультурных и спортивных мероприятиях», утвержденного Приказом Минздрава России от 23.10.2020 № 1144н (далее – Порядок) систематический контроль за состоянием здоровья лиц, занимающихся физической культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении мероприятий), включает предварительные (при определении допуска к мероприятиям) и периодические медицинские осмотры (в том числе по углубленной программе медицинского обследования (далее - УМО)) согласно приложению № 1 к настоящему Порядку; этапные и текущие медицинские обследования; врачебно-педагогические наблюдения; - пунктом 10 Порядка, на основании которого углубленные медицинские обследования спортсменов спортивных сборных команд Российской Федерации проводятся в соответствии с программой согласно приложению № 2 к настоящему Порядку; - пунктом 2.2.4 «Правила вида спорта «компьютерный спорт», утвержденных приказом Минспорта России от 22.01.2020 № 22 (далее – Правила), Приложением №1 к Правилам, в соответствии с которым заявка на участие в соревнованиях по медицинским заключениям с отметкой «Допущен» напротив каждой фамилии спортсмена, заверенная подписью врача и его личной печатью, является документом допускающим спортсмена к соревнованиям, то есть предоставляющим право на участие в соревнованиях, в период с 01.08.2022 по 12.08.2022 (более точно дата и время не установлены) обратился к медицинской сестре ЧУЗ «...» г. Кемерово ЛИЦО_8, передав последней бланк заявки, у которой имелась договоренность с врачом ЛИЦО_3 о выдаче медицинских справок и иной медицинской документации, без фактического проведения медицинских осмотров и обследований, проверки состояния здоровья граждан, за денежное вознаграждение в интересах неопределенного круга лиц, с просьбой оказать содействие в заполнении указанного документа без прохождения фактического осмотра и углубленного медицинского обследования шести участников соревнований. 

После чего, в указанный период времени ЛИЦО_8 сообщила врачу ЛИЦО_3 о намерении ФИО1 и передала ей бланк заявки на участие в соревнованиях, при этом ЛИЦО_3 пояснила, что размер денежного вознаграждения за внесение в заявку на участие в спортивных соревнованиях «Кубок России по компьютерному спорту 2022 года проводимого в ... в период с **.**.**** по ......» недостоверных сведений о прохождении 6 участниками осмотра и углубленного медицинского обследования и ее выдачу составит 20 000 рублей, о чем в свою очередь ЛИЦО_9 сообщила ФИО1, на что ФИО1 ответил согласием.

После чего, врач ЛИЦО_3 используя свое служебное положение, в период времени с 01.08.2022 по 12.08.2022 (более точно дата и время не установлены), находясь в здании Поликлиники ### на ... ЧУЗ «......» г. Кемерово, расположенном по адресу: ..., ..., не проводя личного приема и осмотра, углубленного медицинского обследования, внесла в заявку на участие в спортивных соревнованиях «Кубок России по компьютерному спорту 2022 года, проводимого в ... в период с **.**.**** по **.**.****», недостоверные сведения о прохождении ЛИЦО_11, ЛИЦО_12, ЛИЦО_13, ЛИЦО_14, ЛИЦО_15, ЛИЦО_16 осмотра и углубленного медицинского обследования и о допуске к соревнованиям по медицинским показаниям, заверив ее своей подписью и печатью, после чего передала указанный документ ЛИЦО_8 для ФИО1

В продолжение преступного умысла, направленного на незаконное приобретение, хранение в целях использования и использование заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего права, ФИО1, 12.08.2022 в дневное время (более точно время не установлено), находясь в г. Топки Кемеровской области-Кузбасса, (более точное место не установлено) получил из рук в руки от ЛИЦО_8, то есть приобрел с целью предоставления в Кемеровское областное региональное отделение Федерации компьютерного спорта России заполненную врачом ЛИЦО_3 поддельную заявку на участие в спортивных соревнованиях «Кубок России по компьютерному спорту 2022 года проводимый в ... в период с **.**.**** по ...», содержащую в себе недостоверные сведения о прохождении ЛИЦО_11, ЛИЦО_12, ЛИЦО_13, ЛИЦО_14, ЛИЦО_15, ЛИЦО_16 осмотра и углубленного медицинского обследования, подтверждающую отсутствие медицинских противопоказаний на участие в указанных спортивных соревнованиях, после чего хранил указанную заявку по месту своего проживания, в квартире, расположенной по адресу: ... ... до **.**.****. 

После этого, в продолжение преступного умысла направленного на использование указанного заведомо поддельного официального документа, предоставляющего права, зная, что указанная заявка содержит заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения об осмотре и углубленном медицинском обследовании участников, представил ее **.**.****, (более точное время не установлено), в Кемеровское областное региональное отделение Федерации компьютерного спорта России, расположенное по адресу: ..., на основании которой ЛИЦО_11, ЛИЦО_12, ЛИЦО_13, ЛИЦО_14, ЛИЦО_15, ЛИЦО_16 были допущены и приняли участие в соревнованиях «Кубок России по компьютерному спорту 2022 года проводимого в ... в период с **.**.****

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст. 204 УК РФ признал; вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 327 УК РФ не признал, отказался от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК Российской Федерации показания подсудимого ЛИЦО_17 (т. 2 л.д. 16-20), данные им в ходе предварительного расследования были оглашены в судебном заседании, согласно которым участие в соревнованиях сборной университета согласно законодательству требует наличия у каждого участника медицинской справки заявки на участие в соревнованиях, предоставляющей допуск по состоянию здоровья. В отсутствие медицинской справки - допуска (заявки на участие в соревнованиях, подписанной врачом) участие в соревнованиях по киберспорту не допустимо. В августе ... года, когда именно, уже не помнит, к нему обратился знакомый - ЛИЦО_2 который является управляющим ... «...» ..., а также менеджером киберспортивной команды, в состав которой входит часть его киберспортивной команды. Во время обращения ЛИЦО_2 сказал, что в городе ... года планируется проведение соревнований по киберспорту в дисциплине «...», в которых планируется участие сборной команды Кузбасса. ЛИЦО_2 сказал, что членам сборной команды Кузбасса по киберспорту требуется медицинские справки-допуски заявки и для их получения у них мало времени. Понимая, что получение медицинских допусков на участие в соревнованиях в установленном законном порядке в течение такого коротко времени затруднительно, он решил обратиться за помощью в решении указанного вопроса к своей давней знакомой - ЛИЦО_8, работающей в железнодорожной поликлинике .... 

Он знает ЛИЦО_8 практически с .... После разговора с ЛИЦО_2, он посредством мобильной связи связался с ЛИЦО_8 и в ходе телефонного разговора попросил ее, чтобы кто-то из врачей поликлиники в которой она работает, заверил своей подписью и врачебной печатью бланк заявки от ... регионального отделения Федерации компьютерного спорта России на участие в спортивных соревнованиях Кубок России по компьютерному спорту 2022 года, проводимый в ... в период с **.**.**** по **.**.**** (далее – бланк) на участие в соревнованиях, без фактического посещения участниками больницы. ЛИЦО_8 согласилась. Через какое-то время, он приехал домой к ЛИЦО_18 в ... Во время встречи он передал ЛИЦО_8 оговоренный бланк, после чего уехал. Через некоторое время, когда именно не помнит, но не позднее 12 августа 2022 года ЛИЦО_8 перезвонила ему и сказала, что бланк готов, то есть, подписан врачом и имеет все нужные печати, и что он мог приехать и забрать данный бланк. Он снова приехал к ЛИЦО_8 в ... за бланком, она сообщила ему, что за оформление бланка он должен ей 20000 рублей. Он посредством мобильного приложения перевел ЛИЦО_8 20000 рублей, находясь в городе Кемерово, это были его собственные денежные средства, которые принадлежали ему. Бланк был заверен оттиском печати врача и напротив шести участников, стояли подписи врача, и печати. Полученный от ЛИЦО_8 бланк на участие в соревнованиях он передал ЛИЦО_2 для последующей передачи организаторам соревнований. Он никому не распространялся о том, как у него получилось так быстро заполнить бланк и предоставить его в срок, об этом у него никто не спрашивал. Он так же не говорил о том, что фактически выдвигаемые ими участники соревнований (6 человек) ЛИЦО_19, ЛИЦО_12,, ЛИЦО_13 ЛИЦО_14, ЛИЦО_15, ЛИЦО_16 в железнодорожную поликлинику ... ... не прибывали, фактически медицинский осмотр у врача ЛИЦО_3 не проходили. Кто внес данные участников в бланк на участие в соревнованиях, я тоже не помню, так как прошло достаточно много времени. Врач-офтальмолог ЛИЦО_3 ему не знакома, он никогда ее не видел, с ней не общался, о том, что именно она будет заполнять данный бланк ему не известно.

Заявка от ... регионального отделения Федерации компьютерного спорта России на участие в спортивных соревнованиях Кубок России по компьютерному спорту 2022 года проводимый в ... в период с **.**.**** по **.**.****, была принята представителем федерации компьютерного спорта ЛИЦО_24, который направил ее организатором соревнований для участия. В результате чего, ЛИЦО_19, ЛИЦО_12, ЛИЦО_13 ЛИЦО_14, ЛИЦО_15, ЛИЦО_16 приняли участие спортивных соревнованиях Кубок России по компьютерному спорту 2022 года проводимый в ... в период с **.**.**** по **.**.**** по дисциплине (...). Ребята играли, дистанционно находясь каждый за своим компьютером дома. Но насколько он помнит, они проиграли в отборочном туре и дальше не прошли. В городе Кемерово проживает ЛИЦО_11, остальные ребята являются жителями других регионов. Поэтому физически в такой короткий срок официально пройти медицинский осмотр ребятам было невозможно. Он понимал, что поступает противозаконно, однако, считал, что его действия не причинят значительного вреда охраняемым законом интересам, на его взгляд, он действовал в интересах Кузбасса, какой-либо личной выгоды он от этого не получал.

После оглашения показаний из протокола допроса ФИО1 подтвердил, что они в целом соответствуют действительности, данные показания давал добровольно, какого-либо давления на него никто не оказывал. Указал, что не признает вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 327 УК РФ, поскольку не считает справку документом, вину в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст. 204 УК РФ. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении описанного выше деяния, помимо его признательных показаний, подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения доказательств:

Показаниями свидетеля ЛИЦО_2, допрошенного в судебном заседании, из которых следует, что в августе 2022 года был анонсирован турнир по киберспорту, надо было представлять честь Кузбасса, основная часть проходила онлайн, главная уже в .... Для участия в турнире нужно было подать онлайн заявку и представить медицинскую справку. Справка нужна обязательно. Заявка подается онлайн, что с ней происходит дальше, не знает. Каким образом ЛИЦО_34 получил справку, он не знает, денежные средства он ему не передавал. ЛИЦО_34 действовал в интересах Кузбасса. За честь Кузбасса, выставил 5 лучших участников. О том, что требуется справка – допуск он узнал за день до турнира. Реальной возможности получить данную справку не было. Они могли отказаться от участия в турнире, так как не смогли получить справку, однако, не хотелось подводить других, т.к. они представляли Кузбасс.

Оглашенными по ходатайству стороны обвинения в порядке ч. 1 ст. 281 УПК Российской Федерации показаниями:

- свидетеля ЛИЦО_12, из которых следует, что летом примерно в августе 2022 года, он участвовал на квалификацион¬ных отборочный играх в спортивных соревнованиях «Кубок России» по компьютерному спорту **.**.**** года, игровая дисциплина была в игре «...». Их команда называлась «...». Участие в играх он принимал через онлайн сети по средствам интернета, находясь у себя дома один в .... На квалификационных отборочных играх они проиграли в первой игре и они вылетели с турнира, после чего больше они не играли. Старшим команды был ...), с ним в команде были ... был тренером команды. Кто конкретно пригласил его для участия в данных соревнованиях, он не помнит. Таких людей как ФИО1 и ЛИЦО_2 он не знает, они ему не знакомы с ними он никогда не виделся и не общался. Летом ... года он не приезжал в ... .... Все лето он находился в городе .... Никакого медицинского осмотра в ... году для участия в спортивных соревнованиях «...» по компьютерному спорту ... года он не проходил, с врачом-офтальмологом поликлиники ### на ... ЧУЗ «...» г. Кемерово ЛИЦО_3, он лично не знаком, никогда ее не видел. Ему никто не доводил инфор¬мацию о том, что для участия в спортивных соревнованиях «Кубок России» по компьютерному спорту 2022 года необходимо проходить медицинский осмотр (т.1 л.д.205-206);

- свидетеля ЛИЦО_16, из которых следует, что в ... года он проживал в ... по адресу: ... вместе со своими родителями, а именно: отцом ЛИЦО_20 и матерью ЛИЦО_21 В указанный промежуток времени он принимал участие в спортивных соревнованиях «Кубок России» по компьютерному спорту 2022 года, а именно, играл в компьютерную игру «CS:GO» через интернет-сервер, находясь у себя дома по месту жительства (...) через стационарный компьютер, подключенный к сети «Интернет». Он играл в составе команды под названием «...». В состав команды входили: .... Полных и достоверных данных указанных людей он не знает. Данные имена и фамилии ему известны из сайта «...». Он вышеперечисленных людей вживую никогда не видел. Руководителем команды на указанный момент времени являлся ... Он регистрировал команду и подавал заявку на участие в соревнованиях. Он участвовал в вышеуказанных соревнованиях только в режиме «онлайн», находясь дома, по месту жительства. Каких-либо выездов в составе команды не производилось. Такие лица как ФИО1 и ЛИЦО_2 ему не известны. В городе ... он никогда в жизни не был, в том числе и в ... года. Поликлинику ### на ... ЧУЗ «...» он никогда не посещал. Врач-офтальмолог ЛИЦО_3 ему неизвестна и каких-либо медицинских осмотров, в том числе перед спортивными соревнованиями «Кубок России» по компьютерному спорту 2022 года по отношению к нему не проводила. Офтальмолога крайний раз он посещал более 4х лет назад в ..., когда поступал на учёбу в университет. Перед участием в спортивных соревнованиях «Кубок России» по компьютерному спорту **.**.**** года он никаких медицинских организаций не посещал, медицинских осмотров не проходил и не знал, что для участия в соревнованиях это является обязательным условием. В конце октября **.**.**** года он узнал от сотрудников полиции, что ему незаконно оформили допуск к спортивным соревнованиям «Кубок России» по компьютерному спорту 2022 года, без прохождения медицинского осмотра. Он о данном факте не знал (т.1 л.д.198-200);

- свидетеля ЛИЦО_22, из которых следует, что летом ... года он находился и проживал в городе ... на тот период времени летом ... года, он не работал. Так же в конце лета 2022 года, он участвовал в спортивных соревнованиях Кубок России по компьютерному спорту ... года, их команда называлась «...» по дисциплине «...». В соревнованиях он участвовал через сеть «интернет» находясь у себя дома в .... Старшим команды был ..., с ним в команде так же было еще четыре игрока имен и фамилий которых он не помнит. Насколько он помнит, они сразу проиграли в отборочном этапе и больше в соревнованиях не участвовали. ЛИЦО_1 и ЛИЦО_2 он не знает и не слышал про них ничего. В ... года он не приезжал в .... Как уже говорил, он находился в городе ... Никакого медицинского осмотра летом **.**.**** года в период спортивных соревнований Кубок России компьютерному спорту **.**.**** года он не проходил, с врачом-офтальмологом поликлиники ### на ... ЧУЗ ...... ЛИЦО_3, он лично не знаком, никогда про нее не слышал, медицинский осмотр у нее для участия в соревнованиях он не проходил. О том, что данный медицинский осмотр нужен для участия в спортивных соревнованиях Кубок России по компьютерному спорту **.**.**** года он не знал, его об этом никто не предупреждал, организацией заявок для участия в соревнованиях он не занимался, он только участвовал в них как спортсмен (т.1 л.д.203-204);

- свидетеля ЛИЦО_15, из которых следует, что ранее с ... год проживал в ... Нигде не работал, обучался в ..., но его отчислили по причине неуспеваемости. Пока он учился, то параллельно занимался игрой в «...». Примерно в конце июля или начале августа 2022 он принимал участие в спортивных соревнований Кубок России по компьютерному спорту **.**.**** года, играл в команде «...» по дисциплине «...». Играл на онлайн платформе в сети «интернет» капитаном команды был ... **.**.**** г.р., больше из состава команды он никого не знал. ЛИЦО_1 и ЛИЦО_2 ему не знакомы, он их не знает и никогда не видел. В ... не приезжал. Никакого медицинского осмотра летом 2022 года в период спортивных соревнований Кубок России по компьютерному спорту **.**.**** года он не проходил. Он даже не знал о том, что необходимо проходить какой-то медицинский осмотр. Организацией заявок для участия в соревнованиях он не занимался. Врача-офтальмолога поликлиники ### на ... ЧУЗ ...» г. Кемерово ЛИЦО_3 он не знает, ее никогда не видел, медицинский осмотр у нее для участия в соревнованиях он не проходил. Никаких денежных переводов ей не осуществлял, за участие в соревнованиях никому ничего не платил (т.1 л.д.210-211);

- свидетеля ЛИЦО_14 которых следует о том, что на сегодняшний день состоит в киберспортивной команде ...». Данная киберспортивная команда специализируется на игре «Counter Strike 2». В ... году он находился и проживал в городе ..., никуда не выезжал. Летом ... года, он участвовал на квалификаци-онных отборочных играх в отборочных спортивных соревнованиях Кубок России по компьютерному спорту **.**.**** года, команда называлась «...», участвовал в играх (онлайн) по средствам интернета, находясь дома один. В городе ... были соревнования по игре в «... На квалификационных отборочных играх они проиграли и покинули турнир. Старшим команды был ... с ним в команде были ЛИЦО_36 был тренером команды. ЛИЦО_1 и ЛИЦО_2 он не знает, не слышал про них ничего. Летом ... года он не приезжал в ..., он находился в городе ... никакого медицинского осмотра в 2022 году в период спортивных соревнований Кубок России по компьютерному спорту 2022 года не проходил. С врачом-офтальмологом поликлиники ### па ... ЧУЗ «...» ...» ЛИЦО_3, он лично не знаком, и ни когда про нее не слышал. Ме¬дицинский осмотр у нее он не проходил. Ему лично никто не доводил инфор¬мацию о том, что необходимо проходить медицинский осмотр, а именно врача-офтальмолога, для участия в турнире при отборочных квалификационных играх (т.1 л.д.207-208);

- свидетеля ЛИЦО_11, из которых следует, что в городе ... проживает на протяжении длительного периода времени. В ... году он являлся ...». Во время обучения в ... ему стало известно о том, что при ... образована и действует спортивная команда по киберспорту, руководителем которой являлся ФИО1, с которым впоследствии он познакомился лично. Знакомство с ФИО1 произошло на соревнованиях, проводимых Всероссийской киберспортивной студенческой лигой, на которые он был приглашен знакомым. Он вступил в команду ФИО1, после чего стал принимать участие в соревнованиях по компьютерному спорту. В августе ... года, когда именно, не помнит, он в составе команды ЛИЦО_2 и ФИО1, которая называлась ...» в которой помимо него принимало участие, пять человек, принял участие в соревнованиях «Кубок России по компьютерному спорту 2022 года» по дисциплине «Counter-Strike GO». Соревнование проходило в Интернете (онлайн). Он принимал участие из своего дома. Ему не известно, из каких мест принимали участие в соревнованиях члены его команды, но может сказать достоверно, что они проживают в других регионах России и в г. Кемерово и Кемеровскую область для участия в соревнованиях, не прибывали. Он был из города ... только один. В ходе проведения соревнований «Кубок России по компьютерному спорту **.**.**** года» по дисциплине «Counter-Strike GO» в августе **.**.**** года они принимали участие в групповом этапе соревнований, но на первой же игре они проиграли и больше они не принимали участие в данном турнире. Перед участием в спортивных соревнованиях «Кубок России» по компьютерному спорту **.**.**** года, в ходе их проведения он не проходил ни каких медосмотров. Насколько ему известно, требования относительно прохождения медосмотров предъявлялись к участникам соревнований организатором - Федерацией компьютерного спорта, но к каким именно категориям, и обязательно ли было их прохождение, он не знает. Он никакого медицинского осмотра не проходил. Ему известно, что указанным вопросом занимался ФИО1 или ЛИЦО_2, как не знает. Ознакомившись с предъявленным документом «заявка на участие в спортивных соревнованиях Кубок России по компьютерному спорту 2022 года», может пояснить, что он его видит впервые. Хочет сказать, что поликлинику ### на ... ЧУЗ «... он никогда не посещал, где она находится ему неизвестно. На прием к врачу-офтальмологу ЛИЦО_3, для участия в соревнованиях, он никогда не ходил. Его данные в первую строку предъявленного ему документа могли быть внесены с его слов ЛИЦО_2, или ФИО1 так как он давал ему свои данные как участник соревнований, для того, чтобы как он пояснил, заполнить все необходимые документы для допуска его к соревнованиям. Хочет сказать, что он никого не просил оформлять ему медицинский осмотр для участия в спортивных соревнованиях «Кубок России» по компьютерному спорту 2022 года, за оформление предъявленного ему документа он не отдавал никому каких-либо денежных средств, о том, что обязательно проходить медицинский осмотр перед соревнованиями он не знал (т.1 л.д. 212-214);

- свидетеля ЛИЦО_23, из которых следует, что ЧУЗ «...» создано на основании решения совета директоров ОАО «...» (протокол заседания совета директоров ОАО «... от **.**.**** ###). В соответствии с уставом ...» осуществляет организацию оказания медицинской помощи работникам железнодорожного транспорта и прикрепленному территориальному населению в соответствии с лицензией. В структуру ...» входят пять подразделений - ...1 и ... Организационно-правовая форма возглавляемого ей учреждения была определена **.**.**** распоряжением ОАО «...» ###-р, до указанной даты учреждение имело наименование НУЗ «...». После переименования правовые акты негосударственного учреждения здравоохранения сохранили юридическую силу, в связи с чем, закрепленные в них нормы, обязательны к исполнению работниками частного учреждения здравоохранения. Названный ей вид деятельности учреждение реализует силами медицинского персонала, включающего должности врачей различных врачебных специальностей, в том числе, врачей-офтальмологов. ЛИЦО_3 является работником ЧУЗ «...». Согласно приказу от **.**.**** ###т\д ЛИЦО_35 принята на работу, на должность врача-офтальмолога офтальмологического кабинета поликлиники ### на станции Топки, **.**.**** с ЛИЦО_3 заключен трудовой договор ###. Правовой статус работника учреждения, замещающего должность врача-офтальмолога офтальмологического кабинета поликлиники ### на станции Топки закреплен в должностной инструкции от **.**.****, с которой ЛИЦО_3 ознакомлена **.**.****, что подтверждается наличием рукописной записи в графе «С настоящей инструкцией ознакомлен, экземпляр получил». В соответствии с указанной должностной инструкцией ЛИЦО_3 во время исполнения обязанностей по должности врача-офтальмолога, наделена организационными и управленческими функциями, выраженными в возможности: единолично определять временную нетрудоспособность больного и оформлять листки нетрудоспособности, соблюдая правила их заполнения; собирать анамнез, проводить осмотры пациентов, выявлять патологии органов зрения, лечить выявленные патологии; отдавать обязательные к исполнению подчиненному медицинскому персоналу (медицинская сестра и санитарка) указания в соответствии с уровнем ее компетенции. Порядок выдачи заявок на участие в спортивных соревнованиях регламентирован Приказом Минспорта России от 22.01.2020 №22 «Правила вида спорта «Компьютерный спорт». В соответствии с правилами, участник спортивных соревнований должен посетить медицинское учреждение с целью врачебного осмотра. В отсутствие пациента оценить состояние его здоровья дистанционно не представляется возможным и выдача заявки не допускается Ознакомившись с предъявленным ей документом, заявки ... регионального отделения федерации компьютерного спорта России на участие в спортивных соревнованиях «Кубок России по компьютерному спорту 2022 года», проводимых в ... в период с **.**.**** по **.**.**** может пояснить следующее, что на предъявленной ей заявке имеются оттиски штампа и печати возглавляемого ей медучреждения (поликлиника ### ЧУЗ «РЖД-Медицина на ...), а также именная печать врача-офтальмолога ЛИЦО_3 Кроме того, в соответствующих графах имеются подписи ЛИЦО_3 с отметкой о годности ЛИЦО_11, ЛИЦО_12, ЛИЦО_13, ЛИЦО_14, ЛИЦО_15, ЛИЦО_16 к участию в соревнованиях. Данный вид справки необходим для участия в соревнованиях и прохождение врача указанного в данной справке обязательно. Так как там указана врач-офтальмолог ЛИЦО_3, которая поставила там свою подпись и личную печать, значит, она была обязана провести медицинский осмотр данных граждан, установить у них отсутствие заболеваний, запрещающих участие в данном спортивном мероприятии, и только на основании всех этих данных выдать эту справку. В любом случае, указанные выше лица должны были попасть к ней на прием. Если же заявка была выдана за денежное вознаграждение, без посещения указанными в ней лицами (ЛИЦО_11. ЛИЦО_12, ЛИЦО_13, ЛИЦО_14, ЛИЦО_15, ЛИЦО_16) поликлиники ### на ... ЧУЗ ... и прохождения ими медицинского осмотра, то следует признать, что данная заявка является не действительной и действия врача-офтальмолога ЛИЦО_3 должны квалифицироваться правоохранительными органами (т.1 л.д.215-217);

- свидетеля ЛИЦО_24, из которых следует, что Федерацией компьютерного спорта России систематически проводятся различные спортивные и физкультурные соревнования, в том числе ежегодный «Кубок России», где участвуют сборные команды от каждого региона Российской Федерации. Согласно календарного плана Министерства спорта Российской Федерации в 2022 году Федерацией компьютерного спорта России в период с 23 июля 2022 года по 31 августа 2022 года в г. Москва проводились спортивные соревнования «Кубок России» по компьютерному спорту 2022 года. Перед проведением вышеуказанных соревнований Федерацией компьютерного спорта России было разработано положение, согласно которого для участия в спортивных соревнованиях «Кубок России» необходимо подать заявку на участие в спортивных соревнованиях, подписанная руководителем спортивной региональной федерации. В данную заявку вносятся сведения об участниках соревнований, в т.ч. сведения о прохождении ими медицинской комиссии и получения допуска у врача, проводившего осмотр, заверенный печатью и подписью врача. На основании пройденной медицинской комиссии, отметки о прохождении которой внесены в заявку на участие в спортивных соревнованиях, участники имеют право принять участие в спортивных соревнования. Так как в ее обязанности входит заявление на участие сборной команды от Кемеровской области — Кузбасса, он позвонил со своего телефона на абонентский номер ЛИЦО_2, так как знал, что он является менеджером киберспортивной команды, и предложил ему заявиться на участие в «Кубке России» 2022 года, на что он ему ответил, что согласен, и поинтересовался, что необходимо для участия в соревнованиях «Кубок России» 2022. Он ответил ему, что для участия в вышеуказанных соревнованиях необходимо подать заявку, где нужно указать анкетные и контактные данные участников соревнований, а также получить допуск у врача в медицинском учреждении (пройти медицинскую комиссию), ЛИЦО_2 сообщил, что условия ему понятны. Через некоторое время **.**.**** он отправил в мессенджере «Telegram» на абонентский номер ЛИЦО_2 шаблон заявки на участие в спортивных соревнованиях «Кубок России» 2022 года, он ответил ему, что принял ее. Через некоторое время он ему в мессенджере «Telegram» на его номер телефона отправил pdf-файл, а после и оригинал заполненной заявки от ... регионального отделения Федерации компьютерного спорта России на участие в спортивных соревнованиях «Кубок России» по компьютерному спорту 2022 года, проводимых в ... в период с **.**.**** по **.**.****, которая свидетельствует о прохождении врачебной экспертной комиссии в ЧУЗ «... у врача ЛИЦО_3 участниками соревнований: ЛИЦО_11, ЛИЦО_12, ЛИЦО_13, ЛИЦО_14, ЛИЦО_15, ЛИЦО_25 имеющимися печатями ЧУЗ «РЖД-Медицина» г. Кемерово, врача ЛИЦО_3 и ее подписями. На основании предъявленного ему документа заявки от ... регионального отделения Федерации компьютерного спорта России на участие в спортивных соревнованиях «Кубок России» по компьютерному спорту 2022 года, проводимых в ... в период с **.**.**** по **.**.****, которая свидетельствовала о получении ЛИЦО_11, ЛИЦО_12, ЛИЦО_13, ЛИЦО_14, ЛИЦО_15, ЛИЦО_16 медицинского допуска для участия в спортивных соревнованиях), он сформировал пакет документов на сборную команду от Кемеровской области, приложил к пакету документов вышеуказанную заявку, которую подписал он, а так же министр спорта-Кузбасса ЛИЦО_26, заверил ее необходимыми печатями, в том числе гербовой печатью министерства спорта Кузбасса, отсканировал и отправил пакет документов в Федерацию компьютерного спорта России. Там сборную команду от Кемеровской области зарегистрировали для участия в спортивных соревнованиях «Кубок России» 2022 года. Фактически заявка от ... регионального отделения Федерации компьютерного спорта России на участие в спортивных соревнованиях «Кубок России» по компьютерному спорту 2022 года, проводимых в ... в период с **.**.**** по **.**.****, которая свидетельствовала о получении ЛИЦО_11, ЛИЦО_12, ЛИЦО_13, ЛИЦО_14, ЛИЦО_15, ЛИЦО_16 медицинского допуска для участия в спортивных соревнованиях, предъявленная ему являлась основанием для регистрации сборной команды от Кемеровской области для участия в спортивных соревнованиях «Кубок России» 2022 года, без ее наличия в Федерации компьютерного спорта России, в соответствии с положением спортивного соревнования «Кубок России» 2022 года, участие спортсменов было невозможно, данный документ является обязательным для регистрации сборной команды от Кемеровской области. На настоящий момент ему известно, что ЛИЦО_2 только передал ему данную заявку, ее заполнением занимался ФИО1 с которым ЛИЦО_2 договорился, что часть его команды примет участие в спортивных соревнованиях «Кубок России» по компьютерному спорту 2022 года, проводимых в ... в период с **.**.**** по **.**.****, и организацией заполнения указанной заявки для допуска спортсменов к соревнованиям занимался ФИО1 который в последствии передал данную заявку на участие через ЛИЦО_2 После того, как данные документы были одобрены и команде разрешили участие, ЛИЦО_11, ЛИЦО_12, ЛИЦО_13, ЛИЦО_14, ЛИЦО_15, ЛИЦО_16 приняли участие в спортивных соревнованиях «Кубок России» по компьютерному спорту 2022 года, проводимых в ... в период с **.**.**** по **.**.****, по дисциплине «CS:GO». Но к сожалению ребята выбыли из соревнований на отборочных этапах и больше участия не принимали. На настоящий момент данная справка за ненадобностью была уничтожена, так как после проведения соревнований данные документы уничтожаются за ненадобностью. Ему не было известно о том, что заявка от ... регионального отделения Федерации компьютерного спорта России на участие в спортивных соревнованиях «Кубок России» по компьютерному спорту 2022 года, проводимых в ... в период с **.**.**** по **.**.****, была подделана и участники соревнования не проходили медицинскую комиссию, врач ЛИЦО_3 ему не знакома, он никогда к ней за медицинской помощью не обращался. Оснований не доверять подлинности справки у него не было, так как на ней стояли подписи и личная печать врача ЛИЦО_27 О том, что заявка могла быть сделана за денежное вознаграждение, без фактического обследования спортсменов он не знал, каких-либо денежных средств для этих целей не выдавал, ему не было об этом известно. Если бы узнал о том, что справка является поддельной, то не допустил бы этих участников до соревнований (т.1 л.д.221-224);

- свидетеля ЛИЦО_8, из которых следует, что в должности медицинской сестры в ЧУЗ «...» ... ### на ... она работает на протяжении ... В ее обязанности входит выполнение массажных процедур пациентам поликлиники, назначаемых врачами. За период работы в указанной должности она познакомилась со всеми ее работниками: врачами, медицинскими сестрами и иными работниками поликлиники. С ЛИЦО_3, которая работает врачом-офтальмологом, она состоит в ... она может обратиться к ней с какими-либо просьбами, в том числе с финансовой составляющей, она ей никогда не отказывает в помощи. Может пояснить, относительно факта перечисления ей на банковский счет 12 августа 2022 года денежных средств в размере 20 000 рублей от ФИО1, что ФИО1 она знает длительный период времени, состоит в дружеских отношениях с его семьей. Его мать ЛИЦО_28, является ее давней подругой. ФИО1 известно, что она на протяжении долгого времени работает медицинской сестрой по массажу в ЧУЗ «... ### на .... Так как они давно знакомы с ФИО1, он обратился к ней примерно в конце июля или начале августа 2022 года, точной даты она не помнит, с просьбой помочь ему получить медицинский допуск к соревнованиям для его участников. Она не может вспомнить для каких именно соревнований, требовался указанный допуск, но что-то связанное с компьютерными играми, так как это каким-то образом относится к его сфере деятельности. ФИО1 пояснил, что необходимо будет внести в бланк заявки на участие в спортивных соревнованиях данные участников, подписать его врачом и поставить врачебную печать. ФИО1 пояснил, что за оформление допуска он готов передать через него денежное вознаграждение врачу, который подпишет бланк заявку на участие в спортивных соревнованиях от своего имени. Размер вознаграждения во время разговора, он с ФИО1 не обсуждала, так как на тот момент не знала в какую сумму ЛИЦО_3 оценит данные действия. Указанный разговор состоялся между ними посредством телефонной связи, ФИО1 использовал телефон с абонентским номером 

<

***>. В ходе телефонного разговора, она сказала ФИО3, что она готова оказать ему требуемую помощь, после чего они договорились о встрече. ФИО1 приехал к ней, куда именно на работу или домой, не помнит. Во время встречи ФИО1 передал ей бланк заявки на участие в спортивных соревнованиях и уехал. Получив от ФИО1 бланк допуска, она принесла его на работу в ЧУЗ «... ### на .... Она пришла в кабинет ЛИЦО_3 и попросила ее оформить бланк заявки на участие в спортивных соревнованиях от своего имени. ЛИЦО_3 согласилась помочь за вознаграждение в размере 20000 рублей, при этом пояснила, что 10000 рублей предполагалась ей, а 10000 рублей ей за «услуги». Она оставила ей бланк заявки на участие в спортивных соревнованиях и ушла. Через некоторое время, она пришла к ЛИЦО_35 в кабинет ### ЧУЗ «... ### на ..., где ЛИЦО_3 передала ей бланк заявки на участие в спортивных соревнованиях, которая уже была подписана ЛИЦО_3 и заверена ее докторской именной печатью. В этот же день она забрала бланк заявки на участие в спортивных соревнованиях и передала его ФИО1 при личной встрече, он приезжал к ней домой. Ни один из указанных участников соревнований в бланке заявки на участие в спортивных соревнованиях ни в поликлинику, ни на прием к ЛИЦО_3 и к каким-либо другим врачам не обращался. ФИО1 обращаясь к ней заверил, что все участники здоровы. Во время передачи бланк заявки на участие в спортивных соревнованиях ФИО1 поинтересовался, сколько он должен заплатить им. Она ответила, что ЛИЦО_3 попросила 20000 рублей за оформление бланк заявки на участие в спортивных соревнованиях. ФИО1, используя мобильное приложение, перевел ей 12.08.2022 на банковскую карту Сбербанк 20000 рублей, из которых 8500 рублей она перевела ЛИЦО_3 банковским переводом и 1500 рублей передала наличными средствами. Ранее в данных ей объяснениях называла другую сумму перевода, но сейчас она посмотрела свои сохранившиеся банковские переводы и настаивает именно на данной сумме перевода в 8500 рублей. Более, от ФИО1, ему денежных средств за заполнение врачом бланка заявки на участие в спортивных соревнованиях без фактического участия спортсменов не поступало, это был единичный случай, в пояснениях которые он давала ранее она перепутала события и назвала неверную информацию по поводу денег. На настоящий момент она настаивает на данных показаниях (т.1 л.д.229-231);

Помимо изложенного, виновность ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается и письменными материалами дела:

Протокол осмотра предметов от **.**.****, согласно которому осмотрено движение денежных средств с информацией по открытым счетам ЛИЦО_8, согласно которым 12.08.2022 ей было поступление денежных средств в размере 20000 рублей от ФИО1 После чего ЛИЦО_8 12.08.2022 перевела денежные средства в размере 8500 рублей ЛИЦО_29 (т.1 л.д.179-180);

Протокол осмотра предметов от **.**.****, согласно которому осмотрено движение денежных средств с информацией по открытым счетам ЛИЦО_3 согласно которых 12.08.2022 ей было поступление денежных средств в размере 8500 рублей от ЛИЦО_8 (т.1 л.д.183-184);

Протокол осмотра предметов от **.**.****, согласно которому осмотрен один лист с заявкой от Кемеровского областного регионального отделения Федерации компьютерного спорта России на участие в спортивных соревнованиях Кубок России по компьютерному спорту 2022 года проводимых в г. Москва в период с 23.07.2022 г. по 31.08.2022 г. который был заверен врачом-офтальмологом ЛИЦО_3 с допуском к участию в соревнованиях (т.1 л.д.187-188);

Копия правил вида спорта «компьютерный спорт» утверждены приказом Министерства спорта Российской Федерации от 22 января 2020г. №22, с изменениями, внесенными приказами Минспорта России от 30 апреля 2020 г № 335, от 25 июля 2022 г. № 615, от 08 декабря 2022 г. № 1178 из которых следует, что основанием для допуска спортсмена к соревнованиям по медицинским заключениям является заявка на участие в соревнованиях с отметкой «допущен» напротив каждой фамилии спортсмена, заверенная подписью врача и его личной печатью (т.1 л.д. 78-81, 193-195);

Копия положения о межрегиональных и всероссийских официальных спортивных соревнованиях по компьютерному спорту на 2022 год, утверждено заместителем министра Российской Федерации ЛИЦО_30 от 27.12.2021 и Президентом общероссийской общественной организацией «Федерация компьютерного спорта России ФИО4 29.09.2021». Настоящее положение является основанием для проведения спортивных соревнований (т.1 л.д. 82-96, 193-195);

Копия регламента о спортивных Соревнованиях по компьютерному спорту «Кубок России» утвержден решением Бюро Правления ФКС России протокол №60 от 20.06.2022 г., утвержден новой редакцией Решением Бюро Правления ФКС России протокол № 62 от 18.07.2022 г. Данный регламент содержит общий формат проведения соревнований (т.1 л.д. 97-114, 193-195);

Копия приказа (распоряжения) о приеме работника на работу от 07.03.2013 № 78т/л, принять на работу ЛИЦО_3, врачом-офтальмологом в ... ### на ... ; (т.1 л.д. 121);

Копия трудового договора от ... ... заключенный с ЛИЦО_3 на должность врача-офтальмолога (т.1 л.д. 122, 193-195);

Копия должностной инструкции врача-офтальмолога офтальмологического кабинета, утвержденная главным врачом ЛИЦО_32 от **.**.**** ЧУЗ «...» в которой прописаны, в том числе права и обязанности врача-офтальмолога ЛИЦО_3 (т.1 л.д. 133-138, 193-195);

Копия распоряжения от **.**.**** ###/р об утверждении устава частного учреждения здравоохранения «...» подписана заместителем генерального директора ОАО «...» ЛИЦО_33 в котором устанавливается новое наименование больницы ЧУЗ «...» (т.1 л.д. 141, 193-195).

Разрешая вопрос о допустимости, достоверности и объективности исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит все доказательства, приведенные выше, относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности – достаточными для разрешения настоящего уголовного дела, поскольку они последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой, собраны и закреплены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и могут быть положены в основу обвинительного приговора.

Оценивая приведенные выше показания свидетелей: ЛИЦО_16, ЛИЦО_22, ЛИЦО_12, ЛИЦО_14, ЛИЦО_15, ЛИЦО_11, ЛИЦО_23, ЛИЦО_24, ЛИЦО_8, чьи показания были оглашены в судебном заседании, а также показания свидетеля ЛИЦО_2, допрошенного в судебном заседании, суд считает, что они являются последовательными, логичными и поэтому суд признает их показания относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами. Не доверять показаниям вышеуказанных лиц, равно как и предполагать какую-либо заинтересованность их в исходе дела суд оснований также не усматривает.

Показания вышеуказанных лиц не содержат существенных противоречий и согласуются с письменными доказательствами по делу. Показания свидетелей в совокупности с письменными материалами дела устанавливают одни и те же факты, подтверждающие предъявленное подсудимому обвинение. 

Оценивая протоколы следственных действий и иные документы, приведенные выше в качестве доказательств, суд считает, что они составлены в соответствии с требованиями закона и объективно фиксируют фактические данные, содержат сведения об обстоятельствах, имеющих значение для дела в соответствии со ст. 73 УПК РФ, поэтому суд принимает их как допустимые доказательства. 

Суд признает достоверными показания ФИО1 на предварительном следствии, которые он подтвердил в судебном заседании в той части, в которой они не противоречат установленным судом фактическим обстоятельствам дела. Вместе с тем, суд учитывает, что лицо, привлеченное к уголовной ответственности, вправе пользоваться любыми способами защиты и давать любые показания, а равно не давать их вообще, в связи с чем те или иные показания суд может признать достоверными лишь в том случае, если они согласуются между собой и объективно подтверждаются другими собранными по делу доказательствами, достоверность которых у суда сомнений не вызывает.

Суд приходит к убеждению о доказанности вины ФИО1 в совершении незаконной передачи ЛИЦО_3, выполняющей управленческие функции в иной организации, денег, за совершение заведомо незаконных действий в его интересах, поскольку указанные действия входят в служебные полномочия ЛИЦО_3, которая в силу своего служебного положения могла способствовать указанным действиям.

Так, структурное подразделение «... ### на ...» входит в ... и является некоммерческой организацией (л.д. 141-156 Т.1).

Врач ЛИЦО_3 является лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные функции, то есть управленческие функции в иной организации - ЧУЗ «...» ... наделена полномочиями по проведению медицинских освидетельствований, осмотров, руководству подчиненным медицинским персоналом, выдачей медицинской документации, предоставляющей права или освобождающей от обязанностей, что подтверждается документами, фиксирующими ее функциональные обязанности, согласно занимаемому служебному положению, в частности, приказом главного врача НУЗ «......»» от **.**.**** ###т/л (л.д. 121-132 Т.1), должностной инструкцией врача – офтальмолога офтальмологического кабинета, утвержденной главным врачом ЧУЗ «...» ....... с которой врач ЛИЦО_3 ознакомлена ....... (л.д. 133-138 Т.1).

При этом ФИО1 осознавал, что вознаграждение передается им за совершение незаконных действий в его интересах, а также то, что эти действия могут быть совершены ЛИЦО_3, выполняющей управленческие функции. 

Незаконность действий ЛИЦО_3, выразилось во внесении в заявку на участие в спортивных соревнованиях «Кубок России по компьютерному спорту 2022 года, проводимого в ... в период с **.**.**** по 31.08.2022», недостоверных сведений об осмотре и прохождении ЛИЦО_11, ЛИЦО_12, ЛИЦО_13, ЛИЦО_14, ЛИЦО_15, ЛИЦО_16 углубленного медицинского обследования и о допуске указанных лиц к соревнованиям по медицинским показаниям, без фактического его проведения, что подтверждается показаниями свидетелей ЛИЦО_11, ЛИЦО_12, ЛИЦО_13, ЛИЦО_14, ЛИЦО_15, ЛИЦО_16, а также иными доказательствами, имеющимися в материалах дел.

Суд также приходит к убеждению о доказанности вины ФИО1 в приобретении, хранении в целях использования, использование заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего права, а именно заявки на участие спортивных соревнованиях «Кубок России по компьютерному спорту 2022 года, проводимого в г. Москва в период с **.**.**** по ... предоставляющего право на участие в указанных соревнованиях.

Так, под официальными документами, предоставляющими права понимаются такие документы, в том числе электронные документы, которые создаются, выдаются либо заверяются в установленном законом или иным нормативным актом порядке федеральными органами государственной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления либо уполномоченными организациями или лицами (образовательными, медицинскими и иными организациями независимо от формы собственности, должностными лицами и лицами, выполняющими управленческие функции в коммерческих и некоммерческих организациях, экзаменационными, врачебными и иными комиссиями, нотариусами и пр.) и удостоверяют юридически значимые факты.

Вопреки доводам защиты, заявка на участие спортивных соревнованиях «Кубок России по компьютерному спорту 2022 года, проводимого в ... в период с **.**.**** по **.**.****», по медицинским заключениям с отметкой «Допущен» напротив каждой фамилии спортсмена, заверенная подписью врача и его личной печатью, является документом, допускающим спортсмена к соревнованиям, то есть предоставляющим право на участие в соревнованиях, соответственно, относится к предмету преступления, предусмотренного ч.3 ст. 327 УК РФ.

Именно на основании данной заявки, содержащей в себе недостоверные сведения о прохождении ЛИЦО_11, ЛИЦО_12, ЛИЦО_13, ЛИЦО_14, ЛИЦО_15, ЛИЦО_16 осмотра и углубленного медицинского обследования, подтверждающей отсутствие медицинских противопоказаний на участие в указанных спортивных соревнованиях, перечисленные лица были допущены и приняли участие в соревнованиях «Кубок России по компьютерному спорту 2022 года проводимого в ... в период с **.**.**** по **.**.****». Данный факт подтверждается в том числе, материалами дела: Правилами вида спорта «компьютерный спорт», утв. приказом Министерства спорта Российской Федерации от 22 января 2020г. №22, с изменениями, из которых следует, что основанием для допуска спортсмена к соревнованиям по медицинским заключениям является заявка на участие в соревнованиях с отметкой «допущен» напротив каждой фамилии спортсмена, заверенная подписью врача и его личной печатью (т.1 л.д. 78-81, 193-195); положением о межрегиональных и всероссийских официальных спортивных соревнованиях по компьютерному спорту на 2022 год, регламентом о спортивных Соревнованиях по компьютерному спорту «Кубок России», заявка (л.д. 189, 190 Т.1). 

Указанную заявку ФИО1 получил из рук в руки от ЛИЦО_8, то есть приобрел, а в дальнейшем хранил по месту своего проживания. 

При этом ФИО1 достоверно знал, что указанная заявка содержит заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения об осмотре и углубленном медицинском обследовании участников, представил ее в соответствующую организацию – Кемеровское областное региональное отделение Федерации компьютерного спорта России, тем самым использовал указанный заведомо поддельный, официальный документ, предоставляющий права. 

Суд считает вину подсудимого ФИО1 полностью установленной, доказанной, а его действия суд квалифицирует:

п. «б» ч. 3 ст. 204 УК РФ – коммерческий подкуп, то есть незаконная передача лицу, выполняющему управленческие функции в иной организации, денег, за совершение заведомо незаконных действий в интересах дающего, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица и если оно в силу своего служебного положения может способствовать указанным действиям;

по ч. 3 ст. 327 УК РФ – приобретение, хранение в целях использования, использование заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего права.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, данные характеризующие личность подсудимого, что он ... а также влияние назначенного наказания на ...

Отягчающих обстоятельств в отношении ЛИЦО_1 судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в отношении ФИО1 суд признает: по преступлению, предусмотренному п. «б» ч. 3 ст. 204 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; по обоим преступлениям – .... 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории совершенных ФИО1 преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, по уголовному делу не установлено.

С учетом изложенного, суд полагает, что достижение целей наказания, восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения новых преступлений в отношении подсудимого ФИО1 возможно и целесообразно путем назначения ему наказания в виде лишения свободы по преступлению, предусмотренному п. «б» ч.3 ст. 204 УК РФ; в виде ограничения свободы по преступлению, предусмотренному ч.3 ст. 327 УК РФ. 

Принимая во внимание тяжесть и характер совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст. 204 УК РФ, ..., а также с учетом возможности ..., положений ч.ч. 2, 4 ст. 46 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 204.1 УК РФ, в определённом размере с применением кратности.

Анализируя изложенные обстоятельства, суд не находит оснований, носящих исключительный характер и являющихся серьезным препятствием к совершению исполнительных действий, что могло бы свидетельствовать о необходимости отсрочки или рассрочки выплаты назначенного наказания в виде штрафа.

Учитывая данные о личности ФИО1, указанные в приговоре выше, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Преступления, в которых суд признает ФИО1 виновным относятся к категории тяжких и небольшой тяжести, в связи с чем с учетом назначения дополнительных наказаний при назначении окончательного наказания суд применяет правила ч.ч. 3, 4 ст. 69 УК РФ, а также правила установленные п. «б» ч.1 ст. 71 УК РФ с учетом порядка определения сроков наказания при сложении наказаний. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений и степень общественной опасности, а также данные, характеризующие личность виновного, в том числе смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих, привели суд к убеждению о возможности исправления и перевоспитания подсудимого ФИО1 без реального отбытия наказания и считает необходимым применить к назначенному наказанию в виде лишения свободы ст. 73 УК Российской Федерации, поскольку суд считает, что условное осуждение, в данном случае, соответствует принципам разумности и справедливости, а также будет способствовать достижению целей наказания.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в соответствии со ст. 81 УПК Российской Федерации. 

Исходя из вышеизложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК Российской Федерации, суд 

Приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст. 204, ч.3 ст. 327 УК Российской Федерации и назначить ему наказание: 

по п. «б» ч.3 ст. 204 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы со штрафом в размере в размере пятикратной суммы коммерческого подкупа равной 100000 рублей в доход государства;

по ч.3 ст. 327 УК РФ в виде 5 месяцев ограничения свободы, с установлением в соответствии со ст. 53 УК РФ следующих ограничений: не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного органа, осуществляющего контроль за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования по месту жительства – города Кемерово – без согласия специализированного органа, осуществляющего контроль за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный орган, осуществляющий контроль за отбыванием наказания в виде ограничения свободы один раз в месяц для регистрации.

На основании ч. ч.3, 4 ст. 69, п. «б» ч.1 ст. 71 путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 1 месяц со штрафом в размере пятикратной суммы коммерческого подкупа равной 100000 рублей в доход государства.

В соответствии со ст. 73 УК Российской Федерации, назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года, возложив обязанности на ФИО1 в течение 1 месяца после вступления приговора в законную силу встать на учет в государственный специализированный орган, ведающий исправлением осужденных, являться в указанный орган на регистрацию согласно установленному графику, не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции постоянного места жительства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: ... – хранить в материалах дела.

Штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу. 

Реквизиты для оплаты штрафа: Восточное межрегиональное следственное управление на транспорте Следственного комитета Российской Федерации, юридический и фактический адрес: 630087, 

<

...>, ОГРН 

<

***>, ОКТМО 50701000, дата регистрации: 15.01.2011, Реквизиты для перечисления средств: ИНН 

<

***>, КПП 540401001 Управление Федерального казначейства по Новосибирской области (Восточное межрегиональное следственное управление на транспорте Следственного комитета Российской Федерации л/с 

<

***>) р/с 

<

***> в Сибирском ГУ Банка России г. Новосибирск, БИК 045004001, КБК ###.

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Костенко А.А.